
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)

367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ е^ая.ги,тел.(8722) 69-21-10

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Памятник 
«Борцам за власть Советов в 
Дагестане», 1975 г., расположенного 
по адресу: Республика Дагестан, 
г.Махачкала, Парк им.50-летия 
Октября.

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об 
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов 
Российской Федерации», Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры Российской 
Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения сохранения и 
государственной охраны объектов культурного наследия,

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия регионального 
значения «Памятник «Борцам за власть Советов в Дагестане», 1975 г., 
расположенного по адресу: Республика Дагестан, г. Махачкала, Парк им.50-летия 
Октября, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов 
культурного наследия -  Аллаеву А.М:

- направить для внесения в Единый государственный реестр объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в 
соответствии с приказом Министерства культуры Российской Федерации от

« J J 1 » _____ /Р  2022 г.

П Р И К А З

п р и к а з ы в а ю :

03.10.2011 г. №954.



3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного 
наследия регионального значения -  Абашилову А.О:

- разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан (http://dagnasledie.ru/).
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель М. Мусаев

http://dagnasledie.ru/


Приложение
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики 
Дагестан

от « » _____ Г (Г ______ 2022 г.
№ /Уgy&j -о#

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Памятник 

«Борцам за власть Советов в Дагестане», 1975 г., (ЕГРОКН 
0051710921320005, расположенный по адресу: Республика Дагестан, г. 

Махачкала, Парк им.50-летия Октября

Градостроительные характеристики:
- существующее местоположение объекта культурного наследия, 

при входе в парк им. 50 лет. образования СССР со стороны проспекта 
им. Имама Шамиля.

Объемно-пространственная композииия:
- четырехступенчатый прямоугольный пьедестал, над которым 

возвышается 30 м. стела прямоугольной формы у основания и 
сужающаяся к верху.

Архитектурно-художественное оформление:
- облицовка памятника полированным мрамором светлого цвета;
- барельеф, выполненный из натурального камня темного цвета;
- на барельефе профили красногвардейца и горца;
-надпись «БОРЦАМ ЗА ВЛАСТЬ СОВЕТОВ» над и под которой имеется 

растительным орнамент бронзового цвета.
Габариты: в соответствии с пунктом 6.4. проекта.



Приложение
к приказу Агентства по охране 

культурного наследия Республики 
Дагестан

от «____ » _________________2022 г.
№

Предмет охраны
объекта культурного наследия регионального значения «Памятник 

«Борцам за власть Советов в Дагестане», 1975 г., (ЕГРОКН 
0051710921320005, расположенный по адресу: Республика Дагестан, г. 

Махачкала, Парк им.50-летия Октября

Графическое отображение предмета охраны. (Вид с северо-восточной стороны)



1. Элементы объекта

1. 1.

Стела высотой около 30 м , 
символизирующая штык. На 
высоте около 2 м. от 
основания стелы, 
расположен барельеф, 
выполненный из 
натурального камня темного 
цвета. На барельефе 
изображены профили 
красногвардейца и горца, а 
также надпись «БОРЦАМ 
ЗА ВЛАСТЬ СОВЕТОВ» над 
и под которой имеется 
растительным орнамент 
бронзового цвета.



Нижняя часть стелы (на 
высоте коло 2 м.) на
которой изображены
барельефы.

Четырехступенчатый 
прямоугольный пьедестал, 
над которым возвышается 
30 м. стела прямоугольной 
формы у основания и 
сужающаяся к верху.



1 М и J Г- , ■'1 : ’■ 4-х ступенчатый 
пьедестал служащий 

основанием для стелы.

2

wm

i4

3
Вечный огонь 

(пятиконечная звезда).



4

Приложенж 
к приказу Агеитст ва но ох 

культурного наследия Республики Д а1е
_________________________ __________________ от N. // /г;,- £■ .Уд /.
Карта (схема) границы кррнгории объекта кулы уриою  наследия

215617,13 Т 349991 4Х 
215642.55 * Тз7 и 017.М _

350028,10I л  ■ 1 I  и  ,

[  215606.23 [ 350002.53 j

1’ Руководи гель Агенгсгка по охране 
культу рною  наследия Республики Да» сп аи З.Н. Кахримано

Г радостроительные 
характеристики

существующее 
местоположение объекта 
культурного наследия.



СХЕМА МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ.

Схема.2.



Земельный участок 03:40:000062:14143

Земеленр!* участки |Т*ррцтории) о<5и*егс пользования

Информация

Объект недвижимости 

Земельный участок

Республика Дагес-ен, г. Махачкала, пр- 
кт. Имама Шамиля. 72в

95 806*в м

Учтенный

Земли населенны* пунктов

Земелен»» участки (территории) 
общего пользования

Собственность публично-правовых 
образований

10 500 руб.

17.04.2019

27.08.2020

01 .01.2020

Схема.3. Снимок местоположения объекта культурного наследия (Из публичной кадастровой карты).

-земельный участок, на котором расположен объект культурного 
наследия.

Схема.4. Снимок местоположения объекта культурного наследия (Из публичной кадастровой карты).



Чертежи с указанием размеров основных элементов

Виб сб ер х у  6 М1:100

Узел А

Схема.6.



•//тшахэ

fi»OQD gng



ФОТОФИКСАЦИЯ ОБЪЕКТА КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ



Т.ф. 1 Общий вид с восточной стороны.



Т.ф. 2 Вид с северо-восточной стороны.

Т.ф. 3 Вид с северо-восточной стороны.



Т.ф. 4 Фрагмент северо-восточной стороны ОКН (надпись «БОРЦАМ ЗА 
ВЛАСТЬ СОВЕТОВ», и информационная таблица)



Т.ф. 5 Фрагмент юго-восточной стороны: барельефы с изображением горцев, борцов за власть советов.

Т.ф. 6 Фрагмент северо-западной стороны: барельеф с изображением горца и горянки.



Т.ф. 7 Вид с южной стороны



Т.ф. 8 Вид с юго-западной стороны

-Ь
М

.



Т.ф. 9 Вечный огонь.


